
Deliberazione N. 13
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      03  93

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 17/01/2024

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

Adozione aggiornamento Piano di Rigenerazione amministrativa PRigA 2021/2027.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 
PREMESSO che 
a. il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1060 del

24 giugno 2021, recante “disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli
affari  marittimi,  la  pesca e l’acquacoltura,  e le  regole finanziarie  applicabili  a  tali  fondi  e  al  Fondo Asilo,
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione
delle frontiere e la politica dei visti”;

b. l’art. 11 co. 1 lett. i del predetto Regolamento (UE) 2021/1060 prevede che l’Accordo di Partenariato contenga,
tra l’altro,  “una sintesi  delle azioni che lo Stato membro interessato prevede di  adottare per rafforzare la
propria  capacità  amministrativa  di  attuazione dei  fondi”  e,  all’art.  22,  co.  3,  lett.  a,  punto  v,  che ciascun
Programma contenga, tra l’altro, “le sfide relative alla capacità amministrativa e alla governance e alle misure
di semplificazione”;

c. il  Parlamento  Europeo  e  il  Consiglio  dell’Unione  Europea  hanno  adottato,  inoltre,  il  Regolamento  (UE)
2021/1058 del 24 giugno 2021, relativo al “Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione” che,
all’art. 3, co. 4 prevede che “nell’ambito degli obiettivi specifici indicati al paragrafo 1, il FESR o il Fondo di
coesione,  a  seconda  dei  casi,  possono anche sostenere  attività  nell’ambito  dell’obiettivo  «Investimenti  a
favore dell’occupazione e della crescita», se tali attività migliorano la capacità delle autorità del programma”;

d. l’Accordo di Partenariato, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2022) 4787 del 15 luglio
2022, prevede che la strategia di superamento dei deficit di capacità di gestione degli interventi finanziati dalle
politiche di coesione utilizzi due strumenti di intervento:
d.1. un  Programma  nazionale  denominato  “Capacità  per  la  Coesione”  (Cap  Coe),  che  “affronterà

trasversalmente alcuni nodi critici, svolgendo un ruolo di stimolo e supporto sia al sistema in generale,
sia, soprattutto, ad alcuni punti più fragili di esso”;

d.2. i Piani di Rigenerazione Amministrativa (PRigA), realizzati dalle Autorità di gestione “in connessione con
l’azione  dei  programmi  nazionali  e  regionali  e  le  opportunità  offerte  dai  Regolamenti  di  coniugare
interventi di capacitazione già avviati dai PRA (Piani di Rafforzamento Amministrativo) nel ciclo 2014-2020
con quelli diretti ai diversi obiettivi specifici selezionati”;

e. in  particolare,  l’Accordo di  Partenariato  prevede che i  PRigA “dovranno definire,  a  livello  dei  Programmi
nazionali  e  regionali,  l’insieme delle  azioni  di  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  ed istituzionale
necessari in quelle realtà e per quei settori di intervento”;

f. con DGR 497 del 03/10/2022 è stato adottato il PRigA della Regione Campania, con il quale è stata definita la
strategia di rafforzamento per il ciclo di programmazione 2021-27 e sono stati previsti i relativi interventi di
rafforzamento;

g. con  Decisione  di  esecuzione  C(2022)  n.  7879  della  Commissione  europea  del  26  ottobre  2022  è  stato
approvato il Programma Regionale FESR Campania 2021/27;

PREMESSO, altresì, che 
a. con  Decisione  di  esecuzione C(2023)  374  della  Commissione  europea  del  12  gennaio  2023 è  stato

approvato il Programma Nazionale “Capacità per la coesione” che ha previsto, nell’ambito della  Priorità 1
rivolta  alle Amministrazioni regionali e agli Enti territoriali delle Regioni Meno Sviluppate,  l’ Azione 1.1 -
Supporto alla capacity building nelle Regioni meno sviluppate – che stabilisce la definizione di un Piano di
Azione Regionale (PAR) con ognuna delle 7 Regioni MS, quale documento attuativo di tutte le operazioni
afferenti  la predetta Priorità, da parte dell’Agenzia per la Coesione Territoriale (ACT), individuata quale
Autorità di Gestione del Programma;

b. I suddetti  PAR, approvati dal  Comitato di sorveglianza del PN CapCoe, contengono tutte le specifiche
informazioni  rilevanti  per  un’implementazione  efficace  delle  azioni  previste  dal  suddetto  Programma
Nazionale  relativamente  alle   5  operazioni   così  denominate:  1.1.1  Servizi  territoriali  di  supporto  ed
accompagnamento;  1.1.2  Assunzioni  di  personale  aggiuntivo  negli  organici  degli  Enti  territoriali,  delle
Regioni  e  dell’ACT  mediante  concorso  nazionale  a  partire  dai  profili  professionali  richiesti;  1.1.3
Formazione dei nuovi assunti e del personale impegnato nell’attuazione delle politiche di coesione; 1.1.4



Segreteria Tecnica PRigA; 1.1.5 Sostegno ai Progetti di rafforzamento amministrativo gestiti direttamente
dalle Regioni in una logica di complementarità tra i PRigA regionali e il PN CapCoe;

c. il  Dipartimento  per  la  Coesione  territoriale  (DIP Coe)  con  nota  n.2494  del  7/04/23  ha  dato  avvio  al
processo di definizione dei Piani di Azione Regionali (PAR), previsti dal suddetto programma, specificando
che ciascun PAR dovrà prevedere un quadro di  dettaglio del percorso attraverso il  quale ogni singola
Autorità  di  Gestione  regionale  intenderà  sviluppare  la  propria  capacità  amministrativa,  essenziale  al
consolidamento delle politiche di coesione a livello territoriale;

d. con la predetta nota è stato inoltre richiesto alle AdG 21-27 delle Regioni interessate di trasmettere la
stima dettagliata dei fabbisogni assunzionali, finanziati con le risorse del PN Cap Coe, del personale da
destinare esclusivamente alle politiche di coesione relativamente alle operazioni 1.1.2, e di indicare gli
interventi  regionali  di  rafforzamento  da  finanziare  con  le  risorse  del  PN Cap  Coe  relativamente  alle
operazioni 1.1.5;

PRESO ATTO, sulla base dell’istruttoria dei competenti uffici regionali, che
a. sulla base delle disposizioni fornite del Dipartimento per la coesione, con nota 2494/2023, e facendo seguito

alle indicazioni condivise in sede di Comitato di Indirizzo PRigA, gli uffici regionali preposti hanno redatto la
proposta  di  Piano di  Azione Regionale  (PAR)  della  Campania,  successivamente  discusso e  adottato  dal
Comitato di Sorveglianza del PN Cap Coe nella seduta del 22 novembre 2023, contenente tutte le specifiche
informazioni  rilevanti  per  un’implementazione  efficace  delle  azioni  previste  dal  suddetto  Programma
relativamente alle 5 azioni così denominate:

a.1. Servizi territoriali di supporto ed accompagnamento;

a.2. Assunzioni di personale aggiuntivo negli organici degli Enti territoriali, delle Regioni e dell’ACT mediante
concorso nazionale a partire dai profili professionali richiesti;

a.3. Formazione dei nuovi assunti e del personale impegnato nell’attuazione delle politiche di coesione; 

a.4. Segreteria Tecnica PRigA;

a.5. Sostegno ai Progetti di rafforzamento amministrativo gestiti direttamente dalle Regioni in una logica di
complementarità tra i PRigA regionali e il PN Cap Coe;

b. nello  specifico,  per  l’azione  1.1.2  per  la  Regione  Campania  è  stimato  un  fabbisogno  di  n.  70  unità  di
personale,  da  selezionare  attraverso  la  procedura  concorsuale,  di  cui  all’Avviso  pubblico  approvato  con
Decreto  Direttoriale  dell’ACT n.  607/2023,  da  dedicare  esclusivamente  per  la  realizzazione  di  interventi
finanziati dai fondi della Politica di Coesione; 

c. inoltre, per l’azione 1.1.5, la Regione Campania ha previsto 5 specifici interventi di rafforzamento indirizzate a
migliorare l’attuazione del  PR FESR 21-27,  in  complementarità  e non sovrapposizione con le altre azioni
previste dalle altre componenti e/o il cui finanziamento sarà previsto, nell’ambito del PRigA; 

d. risulta necessario aggiornare il PRigA, già adottato con DGR n. 497/2022, quale strumento fondamentale per
la programmazione di tutte le azioni di rafforzamento e qualificazione dell’amministrazione nell’attuazione dei
programmi finanziati con fondi per la coesione, al fine di sistematizzare tutti gli aggiornamenti del PN Cap Coe
e in particolare quelli relativi alle azioni previste dal PAR in esso integrato relative all’azione 1.1.5 denominata
“Sostegno ai Progetti di rafforzamento amministrativo gestiti direttamente dalle Regioni”, a valere sulle risorse
Cap Coe;

e. è  stata  predisposta,  pertanto,  dai  competenti  uffici  regionali  una  versione  aggiornata  del  Piano  di
rigenerazione amministrativa (PRigA), ai fini delle successive azioni e interlocuzioni con l’AdG PN Cap Coe,
per l’attuazione dei programmi regionali finanziati con fondi per la coesione;

RITENUTO, pertanto 
a. di dover adottare, a modifica e aggiornamento dell’Allegato alla DGR n. 497/2022, la nuova versione del

Piano  di  Rigenerazione  amministrativa,  adeguata  alle  previsioni  del  Cap  Coe,  allegato  al  presente
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

b. di dover demandare all’Autorità di Gestione del POR FESR e al Responsabile del PRigA la trasmissione
del  suddetto  Piano  aggiornato  e  delle  schede  di  dettaglio  contenenti  le  proposte  progettuali  relative
all’azione 1.1.5 del PAR, agli Uffici centrali competenti per la valutazione delle stesse;

VISTI



- tutti gli atti richiamati in premessa,

Acquisito il parere positivo della Programmazione Unitaria prot. 2023-27297/UDCP/GAB/GAB del 29/12/2023 U;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi
                                                                                        DELIBERA
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di adottare, a modifica e aggiornamento dell’Allegato alla DGR n. 497/2022, la nuova versione del Piano di
Rigenerazione amministrativa, adeguata alle previsioni del Cap Coe, allegato al presente provvedimento
per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

2. di demandare all’Autorità di Gestione del POR FESR e al Responsabile del PRigA la trasmissione del
suddetto Piano aggiornato e delle schede di dettaglio contenenti le proposte progettuali relative all’azione
1.1.5 del PAR, agli Uffici centrali competenti per la valutazione delle stesse;

3. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, alle Autorità di Gestione, nonché al
BURC per la pubblicazione.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 13 del 17/01/2024 DG      03  93

O G G E T T O  :

Adozione aggiornamento Piano di Rigenerazione amministrativa PRigA 2021/2027.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   06/02/2024

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott. Negro Sergio 18859 06/02/2024

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 17/01/2024 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 06/02/2024

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 1      :  DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo sviluppo e la coesione

    50 . 3      :  Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di sviluppo regionale

    50 . 6      :  Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

    50 . 7      :  DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


